68) 
Qui l’auctoritas, Tommaso de Vio, è basata sul testo di Tommaso d’Aquino, IIa, IIae, Summa Theol, q. 78, art. 2, in particolare ad 1-6. Nel paratesto del Comentario si legge, tuttavia, solo: Caie. 2 Sec. q. 78 art. 2 explicat. In proposito va notato che nessuno dei passi tommasiani autorizza la ricezione di un maggior compenso (recompensatio) sulla somma di denaro investibile restituita, o recuperata dopo un furto, né tantomeno la ricezione di un maggior compenso fondato sulla professionalità specifica del creditore. Anzi, la prima risposta all’art. 2 sostiene che “non si può nei patti fissare una ricompensa per il danno dovuto al fatto che con quel denaro uno non può guadagnare: egli infatti non ha il diritto di vendere ciò che ancora non ha e che in più modi potrebbe venirgli a mancare”; IIa, IIae, q. 78, art. 2, ad 1). L’unica finestra si apre quando Tommaso d’Aquino ritiene legittimo esigere il profitto ricavato sul capitale di denaro non mutuato ma conferito a mercanti o imprenditori che lo impiegano per modum societatis (Unde non debet amplius exigere ille qui mutuavit. Sed ille qui committit pecuniam suam vel mercatori vel artifici per modum societatis cuiusdam, non transfert dominium pecuniae suae in illum, sed remanet eius, ita quod cum periculo ipsius mercator de ea negotiatur vel artifex operatur. Et ideo licite potest partem lucri inde provenientis expetere, tanquam de re sua; IIa, IIae, q. 78, art. 2, ad 5). Qui si inserisce il commento più pertinente di Tommaso de Vio: Quod ut radicaliter penetres, considerandum est quando et quomodo convenit ista potentia pecuniae exemplariter, brevioris et clarioris doctrinae gratia. Granum tritici dupliciter possideri potest. Primo, absolute: et sic, quamvis habeat in se potentiam sementinam, pro quanto possit aliquis uti eo ad serendum, nihilominus non plus valet propter istam potentiam, quam absolute habet. Et huic potentiae respondet in pecunia potentia pecuniae … Et ex hoc sequitur quod negotiatores habentes pecuniam paratam ad certam negotiationem in promptu, aestimatam communiter futuram cum lucro centum ducatorum deductis expensis, dato quod mutuare possint Ioanni occurrenti petendo dictam pecuniam mutuo pro suis necessitatibus et ex pacto petere aliquid plus sorte ratione praedictae potentiae, non possunt tamen petere totum lucrum speratum, hoc est centum. Et patet sequela dupliciter. Tum ex hoc quod non tenetur ad plus restituendum in hoc casu accipiens mutuo quam si furaretur dictam summam ab eodem: ut patet ex ratione iustitiae commutativae, quae aequalitatem rei ad rem exigit in utroque, et arctius in fure, ratione iniuriae. Sed si furaretur, non teneretur ad restituendum lucrum integrum. Ergo nec si mutuo accepit. – Tum ex hoc quod mutuans granum iam delatum ad agrum pro seminatione non potest exigere totum fructum speratae messis: “Commentaria Cardinalis Caietani”, IIa, IIae, q. 78, art. II, V, 161b-162a. Sulla definizione, in ambito canonistico, del divieto di richiedere un compenso oltre il valore del bene monetato o non monetato trafugato e sul suo superamento, derivante in particolare dalle risalenti posizioni di Uguccione (1188-90) che muta il termine augmentum in lecito “interesse”, Condorelli, “Sul contributo dei canonisti,” in particolare 39-43. Per le diverse ricezioni di Uguccione, mediate da Lorenzo Ispano, sedimentatesi nella Glossa ordinaria al Decretum, Condorelli, 44-5. Lo stretto e antico legame tra riflessioni canonistiche e civilistiche su queste tematiche, sviluppatosi ulteriormente tra XIV e XV secolo e dimostrato dagli stessi testi e paratesti di Azpilcueta, costituisce la ragione di questo richiamo a passaggi così risalenti. Su questo aspetto si veda anche Decock, Theologians and Contract Law, in particolare 40-3.   ↵